«*Qui autem ausus fuerit docere licitam esse praxim exquirendi nomen complicis, denunciata, nisi revelarent, absolutionis sacramentalis negatione; vel scribere aut loqui præsumpsert in ejusdem damnatae praxis defensionem, incidit ipso facto in excommuni-cationem Romano Pontifici reservatam.*» *

«Tribus igitur, añade el Sr. Annibali, opus est ut excommunicatio eum teneat: 1.º, ut doceat hanc praxim licitam esse; 2.º, ut utrumque simul licitum esse doceat, id est, et exquirere nomen complicis, et retinenti absolutionem denegare; utque 3.º, temere hæc doceat: itaque si unum ex his desit, excommunicatio cessat.»

* Para incurrir en la excomunión fulminada en este artículo, las proposiciones deben estar condenadas

por la Sede Apostólica, es decir, por el Romano Pontífice, sea por sí mismo, ó sea por el Santo Oficio, como dice Marc, núm. 1328, ó bien por alguna Sagrada Congregación depu-tada por el Sumo Pontífice para for-mar juicio de estas proposiciones, como dice Ninzatti, núm. 1729, mas no por los Concilios ecuménicos; por-que hablando en rigor, las proposi-ciones condenadas por los Concilios ecuménicos no se dice que están condenadas por la Santa Sede, y la condenación debe estar hecha bajo la pena de excomunión *latæ sententiaæ* que afecte á las mismas proposicio-nes, y no sólo al libro en que se con-tienen. De esta última cláusula se infiere, dice Ninzatti en el mismo número, que «*hujus canonis censuram ab eo non incurri, qui propositiones simpliciter damnatas (v. gr., propositiones Syllabi) docet vel defendit. Qui docet vel defendit propositionem damnatam ut hæreticam (hujusmodi sunt non paucæ propositiones Syllabi) sciens eam hæreticam esse, non hanc excommunicationem incurrit, sed excommunicationem speciali modo Romano Pontifici reservatam in primo hujus constitutionis articulo.*» *

3447. NOTA 19. Esta excomu-nión es de las más antiguas latas que se conocen en la Iglesia. Fué impues-ta por Inocencio II á favor de los clé-rigos seculares y regulares, y se llama privilegio del canon. Este privilegio no se ha de entender estrictamente, sino muy latamente. He aquí las pa-labras de Avanzini sobre el canon del Concilio Lateranense, que en sustan-cia es el mismo que el de la constitución *Apostolicæ Sedis*, exceptuada la facultad de absolver, que *en parte* concedió el Tridentino á los Obispos y á los prelados regulares, como se dirá despues:

«*Hæc canonis verba (las del Late-ranense) ampla ratione tum Romani Pontifices, tum explanatores sacro-*

rum canonum in titulo Decretalium, De sent. excom., interpretati sunt: namque idem est sive masculus, sive fo-mina, pariterque sive sacerdotalis, sive regularis persona sit percutiens, ex cap. Cum pro causa, cap. Porro, cap. Monachi, de sent. excom. Percussus, sive sit clericus sacerdotalis, sive regu-laris, ex cap. 2, cap. Cum pro causa, eod. tit.; et idem si clerici se ad in-vicem percutiant. Incurrunt eamdem pœnam non solum percutientes, sed mandantes, instigantes, consulentes et sollicitantes, ex vulgata regula, qui per alium facit, per se ipsum facere videtur. Item auxiliantes, faventes et adistentes percussori clericis: glossa in cap. Mulieres, de sent. excom. Item canonis pœnam incurrit etiam offendens clericum minoribus et prima tonsura initiatum: cap. 1, De clericis conjug., in 6; nec non conversos ecclesiarum regularium: cap. Non dubium; cap. Parochianos, cap. Ex tenore, cap. Mo-nialibus, de sent. excom. Similiter no-vitii religionis approbatæ gaudent privilegio canonis: cap. Religioso, § fin., De sent. excom. in 6. Hi sunt casus præcipui.»